关于广东省建设工程定额动态管理系统定额咨询问题解答的函（第1期）
各有关单位：
    现对广东省建设工程定额动态管理系统收集的定额咨询问题（第1期）做出如下解答，已经合同双方确认的工程造价成果文件不作调整。本解答除另注明外，均适用于《广东省建设工程计价依据（2010）》的定额计价方式。
    1、在洞内、地下室内、库内或暗室内（需要照明）进行模板拆除该如何计取人工降效和照明等费用？  
答：可按在洞内、地下室内、库内或暗室内（需要照明）的模板制作安装子目的人工费用增加20%，综合考虑作为拆除模板的人工降效及照明等费用。     
    2、关于钢筋的计算规则，按中轴线还是按外皮长度计算，四舍五入还是向上取整？梁锚固是以柱混凝土等级计算好还是以梁混凝土等级计算好？   
答：按钢筋中轴线并考虑弯曲调整值计算钢筋长度，计算结果按向上取整+1取定。梁锚固入柱部分按混凝土等级较高者计算。
3、安装工程给排水章节的定额“C8-1-353和C8-1-354”，其注释：“单件支架质量100kg以上的管道支吊架执行设备支吊架制作安装”，其中的怎样才算是“单件支架”？
答：单件支架是指型钢焊接组合成型后，用于固定或支撑管道、设备的门型支架、工字型支架、L型支架。
4、采用定额计算钢筋工程量时，是否按照定额计量规则、或按照相关图集、规范，还是图纸计算搭接长度？
答：采用定额计算钢筋工程量时，按相关专业计价定额的工程量计算规则计算，相关图集、规范对钢筋的要求应在该工程量计算规则指引下计算，且定额已考虑了钢筋出厂定尺长度所引起的非设计搭接。
5、请问塔吊的桩基础的检测是否属于专项检测费，是否应由建设单位支付？     
答：塔吊的桩基础检测费，若属施工方自检的费用，由施工单位承担；若按建设单位需求以及建设管理部门规定需要检测，并由第三方检测机构检测所发生的检测费属于专项检测费，应由建设单位支付。    
6、垂直运输计算规则，裙楼与塔楼分段计取。若当塔楼处于裙楼范围内，塔楼与裙楼交接的部分，是按裙楼高度计算垂直运输还是按塔楼高度计算垂直运输？
答：按裙楼高度计算垂直运输。
7、执行2003清单规范或2008清单规范的项目，在编制招标清单时，清单工程量是否应包括或允许包括放坡土方量？结算时也要对应包括放坡土方量？      
答：根据2003版或2008版的《市政工程工程量计算规范》有关规定，放坡土方量不应包含在土方清单工程量中，放坡土方量的价格应考虑在综合单价中，结算时工程量按照工程量清单计算规则规定计算、综合单价按合同单价计算。
8、凸出外墙1.2米的有梁板阳台（冂）（两端悬挑梁+悬挑末端次梁），梁跟板是归类到有梁板一起计算，还是按雨篷、阳台板计算？  
答：悬挑板伸出墙外500mm以内按挑檐计算，500mm以上、1.5m以下按雨篷计算，伸出墙外1.5m以上的按梁、板等有关规定分别计算。
9、通用安装工程2010第二册电气工程，安全文明施工费、利润取费基数是否包含人工费价差。
答：包含。  
10、市政工程第一册《通用定额》D1-3-22使用咨询， 排水工程在沟槽施工过程中采用打钢板桩支护形式，沟槽宽度在4m内，支护沟槽深度分为9m和12m两种，其中9m深沟槽采用一层横向支撑，12m深沟槽采用两层横向支撑，根据定额说明，4m内管沟、基坑拉森钢板桩支撑（D1-3-21）按沟槽中心线以m计算，是否2层横向支撑需要每层记取一次？
答：按定额规定的工程量计算规则，不调整。
11、墙模板超高问题：假如剪力墙高度5米，墙全部面积套A21-37，然后3.6米以上的模板面积再套A21-44，这样套法对吗？
答：柱、墙的支模高度3.6m内时，套用支模高度3.6m内相应子目；支模高度超过3.6m时，柱、墙的工程量应再计算增加lm以内子目。例如剪力墙高度5米，先以墙的全部面积套A21-37，然后再以墙的全部面积套A21-44。
12、定额是按标准砖240mm×115mm×53mm、耐火砖230mm×115mm×65mm规格编制的，轻质砌块、多孔砖规格是按常用规格编制的。使用非标准砖时，其砌体厚度应按砖实际规格和设计砌体厚度计算。 
答：使用非标准砖时，其砌体厚度应按砖实际规格和设计厚度计算。    
13、住宅楼小区室外污排水管网是按市政工程取费还是按安装工程取费？     
答：按市政定额第五册《排水工程》册说明5.0.4.2划分标准执行，同时按采用的定额专业规定的相关费用计价。
15、地下连续墙的成槽深度是指什么？怎么计量？是否含空灌部分？    
答：地下连续墙成槽深度是指成槽出渣的深度，按设计图示墙中心线长乘以厚度乘以槽深以体积计算，混凝土主材按实际灌注量换算，即空灌部分不计算混凝土量。
16、外墙综合脚手架工程量，按外墙外边线的凹凸（包括凸出阳台）总长度乘以设计外地坪至外墙的顶板面或檐口的高度以面积计算，这个外墙边线的凹凸包不包括雨棚？
答：不包括雨棚。
17、A16-183 “刮成品腻子粉 一般型（Y） ”定额没有注明完成面的厚度或遍数，当设计图纸要求2mm厚、1mm厚时应如何套价？
答：按A16-183套价，定额已综合考虑。
18、在编制市政工程预算时经常有人在其它措施项目费里面，单独计算“大型机械设备进出场及安拆费”，比如：压路机每次场外运输费 **台次，但根据《广东省市政工程综合定额(2010)》编制说明及计算规则第九点“......本综合定额的施工机械台班单价内容包括：...... (4)安拆费及场外运费：其中安拆费指施工机械在施工现场进行安装、拆卸所需 的人工费、材料费、机械费、试运转费以及安装所需的辅助设施的费用，包括安装机械的基础、底座、固定锚桩、行走轨道、枕木等的折旧费及其搭设、拆除费用； 场外运费指施工机械整体或分体自停放场地运至施工地点，所发生的运距在25km以 内的机械进出场运输及转移费用，包括机械的装卸、运输、辅助材料及架线费等。......"的规定，机械设备进出场及安拆费已包含在定额综合单价中的机械台班单价里面了。预算编制再在其它措施项目费里面单列计算“大型机械设备进出场及安拆费”是否属重复计算？
答：自重5t以下的机械设备已包含场外运费及安拆费，自重5t以上机械设备场外运费及安拆费另计，其台班单价中没有“安拆费及场外运费”并且实际必须发生该费用的机械都可以计算“大型机械设备进出场及安拆费”。     
19、旋挖灌注桩施工，遇到地基有溶洞，在成孔过程中采用持续灌注混凝土或灌注砂浆的方法成桩，采用此方案施工时，如何计量，如何套用定额子目？     
答：旋挖桩工程量，按桩长乘以设计截面面积以体积计算。混凝土或砂浆工程量按实际出槽量计算，套用旋挖灌注桩相应子目。
20、装配式建筑定额，钢结构制作费怎么考虑。
答：根据工程实际情况按市场询价考虑。
21、外墙是否都按底层抹灰套取；对于卫生间的内墙面是否也是按照底层抹灰套定额。
答：墙柱面块料面层均未包括抹灰底层，计算时按设计要求分别套用相应的抹灰底层子目，其中墙柱面有块料面层的套取底层抹灰，其余套取一般抹灰。
22、A10-105子目是否适用第10章的章说明第七点“单块石板面积大于0.64平方，人工消耗量乘以系数1.15”的调整。
答：不适用。第10章的章说明第七点的调整系数只适用于石材子目，A10-105子目是钢骨架制安，不适合调整计算该系数。
23、绿化定额E2-136~137公共绿化种植其他地被，以及第251页E4-78~83其他地被成活保养，其中“其他地被”是指哪些类型的植物？
答：绿化定额术语说明，地被是指植株低矮（50cm以下），用于覆盖绿地地面的植物。执行定额时，应区别不同种植类型分别套用相对应的定额。    
24、管理人员窝工费5元/天是什么意思，是指的在工人的工资上再加5元吗。 
答：停工、窝工的管理费，不分地区类别，统一按照5元/工日计算，即每工日人工费增加5元管理费。
25、计算贴瓷砖工程量时，是否需要计算因抹灰厚度增加的阳角的贴砖工程量？   
答：按设计图示尺寸以镶贴表面积计算。 
26、波形护栏拆除该套什么子目呢？    
答：如是公路用的波形护栏，建议参考公路专业定额相关子目。
27、图纸标线中反光珠的含量与定额不一致，是否可以调整。
答：主材含量可以按实调整。
28、长输管线是否适合压力超过2.5MPa的市政长输管道工程。
答：市政定额第六册《燃气工程》长距离输气管道只适用于压力>0.4Mpa、城市外围至城市调压站间10km以上的输气管道及附属工程，不适用于其他专业管道敷设工程。
   29、A.2桩基础工程中章说明第三条：“有计算送桩的打（压）预制混凝土桩项目，子目桩消耗量103.8m改为101m。”怎么理解？是理解为只要存在送桩，整个项目中所有的桩的定额消耗量都应由103.8m修改为101m？还是仅指需要送桩的那部分桩的定额消耗量应由103.8m修改为101m，不需要送桩的部分仍按103.8M计算？  
答：仅指需要送桩的那部分桩的定额消耗量应由103.8m修改为101m，不需要送桩的部分仍按103.8M计算。   
30、关于场地平整子目的使用，什么情况可以计算，是否施工了大型土方的项目不可计算场地平整？或是无论有无大型土方（地下室基坑开挖）均应场地平整？
答：建筑场地土方厚度30cm以内的挖、填、运、找平时计算平整场地，若厚度大于30cm的时候，按一般土方计算；计算了一般土方的项目不可再计算场地平整，平整场地只能计算一次，不能重复计算。"    
31、在套用“广东省城市轨道工程综合定额（2018）”中MJS全方位大直径高压旋喷桩定额时，现场实际施工是直径2.3m，旋喷360°，按照册说明中“本节MJS桩垂直按桩直径2.0m、旋喷160°考虑，水平按桩直径2.0m、旋喷160°考虑，如果设计桩径和旋喷角度不同，水泥和水的消耗量按桩截面比例换算，人工和机械按系数调整，调整系数=0.6+0.4×（设计桩截面/定额桩截面）”，在套取相对应的定额后，单价中水泥和水的消耗量再乘以系数(3.1416*2.3*2.3/4)/(3.1416*2*2/4*160/360)=2.98，人工和机械再乘以系数0.6+0.4*2.98=1.79，是否理解正确？    
答：正确理解。
32、《广东省市政工程综合定额(2006)》第一册《通用项目》D.1.6 围堰工程说明第七条“堰高按施工期最高水位+50cm计；……”，如果施工方提供的现场签证的堰高比定额计算结果要高出很多，要如何处理？根据《建设工程价款结算暂行办法》（财建[2004]369号）第十一条“工程价款结算应按合同约定办理，合同未作约定或约定不明的，发、承包双方应依照下列规定与文件协商处理：（一）国家有关法律、法规和规章制度；（二）国务院建设行政主管部门、省、自治区、直辖市或有关部门发布的工程造价计价标准、计价办法等有关规定；（三）建设项目的合同、补充协议、变更签证和现场签证，以及经发、承包人认可的其他有效文件；（四）其他可依据的材料。”的规定，定额计价依据的解析顺序优先于现场签证。那是不是施工方提供的签证可不予支持？ 
答：凡属于符合合同约定办理的设计变更的签证均可予以支持，与提供方无关；另外财建[2004]369号并无明确解释顺序。
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